

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội “Học sinh Trung học phổ thông” trực tuyến  
năm học 2021 - 2022

Chủ đề: “Hành trình sống trọn đam mê”

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên khu vực trường học trực thuộc Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức năm học 2021 - 2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Ngày hội “Học sinh Trung học phổ thông” trực tuyến năm học 2021 - 2022 với chủ đề “Hành trình sống trọn đam mê”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Hướng đến chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống Học sinh, Sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2022).

- Tạo môi trường, sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố thể hiện khả năng, bản lĩnh, trí tuệ và rèn luyện các kỹ năng thực hành xã hội cần thiết để hoàn thiện bản thân.

- Tạo điều kiện và động lực cho học sinh rèn luyện, phấn đấu trên các mặt: học tập tốt, đạo đức tốt, thể lực tốt hướng tới danh hiệu “Học sinh 3 tốt” các cấp, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

#### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tốt công tác triển khai, thông tin, tuyên truyền kịp thời về ngày hội; thu hút sự quan tâm và hưởng ứng tham gia của các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, sự phối hợp và tham gia hỗ trợ của các đơn vị doanh nghiệp.

- Nội dung phong phú, đa dạng, sinh động, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

- Các hoạt động diễn ra an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực và đảm bảo các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

### II. ĐỐI TƯỢNG - CÁCH THỨC THAM GIA:

1. **Đối tượng tham gia:** Học sinh đang học tập, sinh hoạt tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố.

**2. Cách thức tham gia:** Mỗi cá nhân đăng ký và nhận lịch trình tham gia các hoạt động của ngày hội thông qua phần mềm đăng ký trực tuyến. Mỗi nội dung tham gia, học sinh sẽ nhận được một huy hiệu cập nhật trên hệ thống. Kết thúc ngày hội, học sinh trải nghiệm đầy đủ các nội dung được cấp giấy chứng nhận và tham gia phần bốc thăm may mắn để nhận quà tặng thông qua tài khoản đã đăng ký.

### III. THỜI GIAN - HÌNH THỨC:

**1. Thời gian:** Từ 08g00 đến 21g00 ngày 05/12/2021 (*Chủ nhật*).

**2. Hình thức:** Trực tuyến trên chuyên trang của ngày hội tại địa chỉ <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn>.

### IV. NỘI DUNG CHÍNH:

**1. Nghi thức Khai mạc Ngày hội “Học sinh Trung học phổ thông”:**

- **Thời gian:** Từ 08g00 đến 08g30 ngày 05/12/2021 (*Chủ nhật*).

- **Địa điểm:** Hội trường Thành Đoàn (*Số 01 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1*).

- **Hình thức:** Phát trực tiếp trên chuyên trang <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn> và trang cộng đồng của Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ.

- **Nội dung:**

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Giới thiệu ngày hội và các hoạt động của ngày hội.

+ Phát biểu khai mạc của đại diện Ban Tổ chức.

+ Cảm ơn các đơn vị đồng hành, hỗ trợ.

+ Nghi thức khai mạc và phát động các nội dung trải nghiệm tại ngày hội.

**2. Không gian triển lãm trực tuyến điển hình “Học sinh 3 tốt Thành phố Hồ Chí Minh”:** Giới thiệu phong trào “Học sinh 3 tốt” và các gương điển hình tiêu biểu đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2021.

**3. Hoạt động Trải nghiệm - Thử thách - Sáng tạo:** bao gồm các gian hàng, cuộc thi và sân chơi diễn ra trực tuyến trên 03 chuyên trang:

**3.1. Chuyên trang “Học sinh Thành phố Bắc - Học tập tốt”:**

**3.1.1. Trải nghiệm trực tuyến mô hình giáo dục SUMATO “Không gian STEM, STEAM”:**

- **Thời gian:** từ 09g00 đến 19g00 ngày 05/12/2021 (*Chủ nhật*).

- **Nội dung:** Trải nghiệm các chương trình đào tạo trong mô hình giáo dục STEM, STEAM, từ đó, vận dụng kỹ năng sáng tạo, cộng tác, tư duy phân tích và giao tiếp để thực hiện các yêu cầu thử thách của Ban Tổ chức sau khi trải nghiệm.

+ Hướng dẫn thiết bị tự động hóa và lập trình Scratch Online với hình thức học theo dự án trò chơi (*độ khó tăng dần*).

+ Khám phá ngôn ngữ lập trình Pythonthon IM - ngôn ngữ lập trình có tốc độ phát triển mạnh, phổ biến nhất trên thế giới và tương tác với các ứng dụng như lập trình Robot, lập trình Web, lập trình Games.

+ Thử thách “Đột phá tư duy - Đón đầu công nghệ 4.0” dành cho học sinh yêu thích khoa học, công nghệ, kỹ thuật,... sáng tạo những mô hình, giải pháp, những sản phẩm hữu ích trong kỷ nguyên số.

- **Hình thức:** Đăng ký trực tuyến tại chuyên trang <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn> và nhận vé mời, tài liệu tham gia từ Ban Tổ chức.

### 3.1.2. Không gian “Kết nối công nghệ - Trải nghiệm thực tế ảo”:

- **Thời gian:** từ 08g30 đến 19g00 ngày 05/12/2021 (Chủ nhật).

- **Nội dung:** Học sinh tiếp cận, tham quan, tìm hiểu và tương tác với môi trường ảo để khám phá sâu rộng, đa dạng về phương thức hoạt động, sản xuất tại các nhà máy, khu chế xuất, khu công nghiệp.

+ Trải nghiệm ôn tập kiến thức với gia sư ảo thông qua ứng dụng (app) công nghệ, tương tác trực tuyến, ứng dụng kỹ thuật số.

+ Thử thách “VR tour - Hơn cả một chuyến đi” để hoàn thành trải nghiệm và đủ điều kiện nhận quà từ ngày hội.

### 3.1.3. Gian hàng “Khám phá diệu kỳ - Đọc vị tương lai”:

- **Thời gian:** từ 08g30 đến 19g00 ngày 05/12/2021 (Chủ nhật).

- **Nội dung:** Tham gia “Sinh trắc vân tay - Cơ hội đến ngay” trực tuyến giúp học sinh khám phá bản thân, tính cách, điểm mạnh, điểm yếu, định hướng được ước mơ, đam mê nghề nghiệp.

### 3.1.4. Gian hàng “Hành trang giảng đường - Tăng cường hội nhập”:

- **Thời gian:** từ 08g30 đến 19g00 ngày 05/12/2021 (Chủ nhật).

- **Nội dung:** Giao lưu, kết nối với các trường Đại học, Cao đẳng, các Trung tâm Anh ngữ, Trung tâm Tư vấn du học, ... giúp học sinh có nhiều cơ hội tìm hiểu, tiếp cận, định hướng và phát triển bản thân.

+ Hành trình khám phá giảng đường các trường Đại học, Cao đẳng theo hình thức trực tuyến (học sinh tham gia có thể chủ động lựa chọn trường). Kết thúc hành trình, học sinh thực hiện thử thách “Ngôi trường của tương lai” để định hướng, lựa chọn ngành học, nghề nghiệp, môi trường học tập phù hợp với sở thích, đam mê và năng lực.

+ Hội thảo trực tuyến “Chinh phục học bổng du học - Cơ hội và thách thức”.

+ Sân chơi “Cùng Tiếng Anh đi vòng quanh thế giới” để thử tài từ vựng với chủ đề xoay quanh các quốc gia và các nền văn hóa khác nhau.

- **Hình thức:** Đăng ký trực tuyến tại chuyên trang <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn> và nhận vé mời, tài liệu tham gia từ Ban Tổ chức.

## 3.2. Chuyên trang “Học sinh Thành phố Bắc - Đạo đức tốt”:

3.2.1. Chương trình trực tuyến “Gen Z và Hành trình định vị - Phát triển bản thân”:

- **Thời gian:** từ 10g00 đến 11g30 ngày 05/12/2021 (*Chủ nhật*).

- **Nội dung:** Giao lưu, tương tác với các khách mời đặc biệt của chương trình (*các chuyên gia, KOLs, ...*) nhằm giúp học sinh có thể khám phá bản thân và xác định được giá trị, vị trí của mình trong tương lai, thông qua đó, tận dụng được thế mạnh, phát huy tiềm năng của bản thân và tạo dựng sự thành công trong thời đại kỹ nguyên số, góp phần cho sự phát triển của đất nước.

+ Phần 1 “Gen Z - Hành trình định vị”: Chia sẻ về phương pháp học tập hiệu quả, xác định điểm mạnh, điểm yếu, các kỹ năng phát triển bản thân phù hợp với xu thế hội nhập.

+ Phần 2 “Gen Z - Phát triển bản thân”: Chia sẻ về những nỗ lực bước qua mọi thử thách, không ngừng vươn lên để hoàn thiện bản thân, về những giá trị tốt đẹp từ gia đình, thầy cô, bạn bè và cộng đồng giúp học sinh có thêm những bài học quý giá để nuôi dưỡng tâm hồn, phát triển nhân cách, xây dựng những quy tắc ứng xử phù hợp và trở thành những người công dân ưu tú có ích cho xã hội.

+ Phần 3 Gameshow “Vui để học”: Tương tác và trả lời các câu hỏi trắc nghiệm vui về các kiến thức môn học, câu hỏi IQ, EQ, kiến thức xã hội,... trên nền tảng Quizizz.

3.2.2. *Không gian hội họa trực tuyến “Câu chuyện màu sắc”:*

- **Thời gian:** từ 09g00 đến 19g00 ngày 05/12/2021 (*Chủ nhật*).

- **Nội dung:** Ban Tổ chức bố trí không gian trực tuyến để học sinh có thể tương tác, trao đổi và theo dõi cách thức để tạo ra những tác phẩm của mình dưới sự hướng dẫn của đội ngũ chuyên gia.

3.2.3. *Cuộc thi “Vui cùng pháp luật - Hiểu đúng làm đúng”:*

- **Thời gian:** từ 08g30 đến 19g30 ngày 05/12/2021 (*Chủ nhật*).

- **Nội dung:** Thực hiện tìm kiếm các từ khóa thông qua dữ kiện có liên quan đến các kiến thức pháp luật (*Luật Giáo dục, Luật Thanh niên, Luật An ninh mạng, Luật Giao thông đường bộ, ...*), các kiến thức xã hội, hội nhập quốc tế.

3.3. **Chuyên trang “Học sinh Thành phố Bắc - Thẻ lực tốt”:**

3.3.1. *Sân chơi trực tuyến “Thử thách thể lực - Chinh phục hành trình”:*

- **Thời gian:** từ 08g30 đến 19g30 ngày 05/12/2021 (*Chủ nhật*).

- **Nội dung:** Tổ chức các chặng thử thách trực tuyến cho học sinh tham gia nhằm rèn luyện thể lực, tăng cường vận động, sự nhanh nhẹn,...

+ Chặng 1 “Thử thách sức bật”: Thực hiện nhảy dây tại chỗ theo video clip hướng dẫn (*60 cái trở lên*).

+ Chặng 2 “Thử thách sức bền”: Thực hiện chạy bước nhỏ tại chỗ theo video clip hướng dẫn (*60 giây trở lên*).

- **Hình thức:** Ghi hình phần thử thách của cá nhân theo hướng dẫn của video clip mẫu Ban Tổ chức đăng trên chuyên trang và đăng tải video clip lên trang cá nhân kèm hashtag #Tangcuongtheluc, #Ngayhoihocsinhthpt2021tructuyen đồng thời mời 03 người bạn cùng tham gia (*học sinh đạt 1/2 nội dung được công nhận hoàn thành thử thách từ Ban Tổ chức*).

### **3.4. Liên hoan “Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên” năm học 2021 - 2022:**

3.4.1. Không gian “Học lí thuyết - Mê thực hành - Chọn sáng tạo” dành cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm:

- **Thời gian:** từ 08g30 đến 19g00 ngày 05/12/2021 (Chủ nhật).

- **Nội dung:** Trưng bày và giới thiệu mô hình, sản phẩm chế tạo, ứng dụng đột phá đến từ các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học thuật, sáng tạo nghiên cứu khoa học tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

- **Hình thức:** Gửi hình ảnh và video clip giới thiệu về quy mô hoạt động, hình thức sinh hoạt; nội dung hoạt động; kết quả hoạt động; định hướng phát triển; sản phẩm, ứng dụng của Câu lạc bộ, Đội, Nhóm kèm phần giới thiệu, thuyết minh (*không quá 500 từ, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13*).

- Tiêu chấm điểm: Căn cứ vào giới thiệu của các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, Ban Tổ chức trao giải cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm xuất sắc (*Thẻ lệ chi tiết đính kèm*).

3.4.2. Tọa đàm trực tuyến “Nâng cao chất lượng và phát triển hoạt động các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên”:

- **Thời gian:** từ 09g00 đến 10g30 ngày 05/12/2021 (Chủ nhật).

- **Địa điểm:** Trực tuyến trên nền tảng Zoom Meetings tại chuyên trang <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn>.

- **Nội dung:** Giới thiệu về hoạt động của các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm và chia sẻ các mô hình hoạt động hiệu quả tại một số đơn vị. Tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động, đẩy mạnh công tác tập hợp học sinh trong việc tham gia Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học thuật, sở thích góp phần thực hiện phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, Học sinh tích cực”.

- **Số lượng:** Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương cử ít nhất 01 cán bộ phụ trách mảng trường học của đơn vị và ít nhất 02 đồng chí Trợ lý Thanh niên, 02 Bí thư Đoàn trường và 02 Chủ nhiệm Câu lạc bộ, Đội, Nhóm tiêu biểu của các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc tham gia.

3.4.3. Cuộc thi “Vũ điệu thanh xuân”:

- **Nội dung:** Các đội dự thi thể hiện sức trẻ, sự năng động, sôi nổi bằng video clip dự thi gửi về Ban Tổ chức theo quy định (*khuyến khích các tiết mục được đầu tư, sáng tạo*). Ban Tổ chức mở bình chọn và chấm điểm (*60% điểm số từ Ban Giám khảo, 40% điểm số từ cộng đồng mạng bình chọn bằng cách ấn nút “yêu thích”*) để chọn ra 05 tiết mục xuất sắc nhất và trao các giải thưởng từ ngày hội (*Thẻ lệ chi tiết đính kèm*).

- **Hình thức bình chọn:** Trực tuyến.

\* **Lưu ý:** Các đội thi được phép biên tập các video clip có sẵn phải đảm bảo chất lượng, yêu cầu theo thẻ lệ của Ban Tổ chức.

- **Giải thưởng:** Giấy chứng nhận và hiện kim cho các đội thi đạt giải theo cơ cấu: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích, 01 giải Đội thi có tiết mục được yêu thích nhất. Trong quá trình diễn ra cuộc thi, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

### **3.5. Tổng kết và công bố kết quả các nội dung trong Ngày hội:**

- **Thời gian:** 21g00 ngày 05/12/2021 (Chủ nhật).

- **Hình thức:** Trực tuyến trên chuyên trang của ngày hội tại địa chỉ <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn>.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

- **Trưởng ban:** Đ/c Ông Thị Ngọc Linh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

#### **- Phó ban:**

+ Đ/c Nguyễn Đức Nguyên - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Lê Nguyễn Nam - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố.

#### **- Các thành viên:**

+ Đ/c Phạm Trường Sinh - Trưởng Phòng Tổ chức - Hành chính, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thảo Duy - Trưởng Phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Lê Thanh Bình - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Ngô Phan Hà Châu - Phó Trưởng Phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Thị Diệu - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Phan Thị Thùy Dương - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Nguyễn Vĩnh Kha - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Trần Lê Hồng Long - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố;

+ Đ/c Y Nhật Quang - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố.

### **2. Nhiệm vụ:**

#### **2.1. Cấp Thành:**

- Ban hành Kế hoạch và triển khai đến các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và các Đoàn trường có trường Trung học phổ thông trực thuộc; thực hiện công tác tuyên truyền về ngày hội.

- Phân công Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung

của Kế hoạch. Chuẩn bị các nền tảng trực tuyến, bố trí cán bộ phục vụ các nội dung và phối hợp với đơn vị đồng hành, hỗ trợ.

- Đảm bảo kinh phí tổ chức, thực hiện các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## **2.2. Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương:**

- Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương tuyên truyền, triển khai Kế hoạch đến các Đoàn trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc.

- Chỉ đạo và hướng dẫn các Đoàn trường triển khai cho đoàn viên, thanh niên, học sinh đăng ký tham gia và chuẩn bị lực lượng tham gia các nội dung của ngày hội.

Mọi thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Trần Lê Hồng Long** - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố, Thành viên Ban Tổ chức (Điện thoại: 0909.493.932; Thư điện tử: honglong@hotrosinhvien.vn).

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 11/2021: Ban hành Kế hoạch.
- Từ ngày 22/11 đến ngày 01/12/2021: Triển khai đến các cơ sở Đoàn và tiếp nhận đăng ký các nội dung trong ngày hội.
- Ngày 05/12/2021: Tổ chức thực hiện các nội dung của Ngày hội.
- Ngày 06/12/2021: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

### **Nơi nhận:**

- Trung ương Đoàn: Ban TNTH, VP;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Sở GD&ĐT: Phòng Chính trị tư tưởng;
- Thành Đoàn: TT, VP, Ban TNTH, Ban MT-ANQP-ĐBDC;
- Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức;
- Đoàn trường ĐH Sư phạm TP.HCM, ĐH Sài Gòn, ĐH Khoa học Tự nhiên - ĐHQG-HCM;
- Cấp ủy - BGH các trường THPT, Cấp ủy - BGĐ các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Thu Hà**



## THẺ LỆ

### Cuộc thi “Vũ điệu thanh xuân”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 345 -KH/TĐTN-BTNTH ngày 23/11/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn)

#### I. QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG:

**1. Đối tượng:** Học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố.

**2. Số lượng:**

- Mỗi trường cử tối thiểu là 01, tối đa là 03 đội thi tham gia Cuộc thi.
- Mỗi đội thi có tối thiểu 06 thành viên, tối đa 40 thành viên. Mỗi học sinh chỉ được tham gia duy nhất 01 đội thi của đơn vị.
- Khuyến khích các thành viên trong đội thi có thể đến từ nhiều trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên khác nhau.

#### II. QUY ĐỊNH VỀ THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

**1. Thời gian:**

- Thời gian đăng ký: từ ngày 24/11/2021 đến ngày 30/11/2021.
- Thời gian bình chọn: từ 08g00 ngày 02/12/2021 đến 16g00 ngày 05/12/2021.
- Thời gian công bố kết quả: 21g00 ngày 05/12/2021.

**2. Địa điểm:** Trực tuyến trên chuyên trang của ngày hội tại địa chỉ <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn>.

#### III. QUY ĐỊNH VỀ HÌNH THỨC - NỘI DUNG:

**1. Hình thức thể hiện:** Các đội dự thi gửi video clip biểu diễn một tiết mục nhảy được dàn dựng theo hình thức nhảy cổ động, nhảy hiện đại hoặc flashmod, khuyến khích sự sáng tạo trong hình thức thể hiện. Thời lượng của mỗi tiết mục dự thi từ 05 đến 07 phút (Ban Tổ chức trừ điểm đội thi quá thời gian quy định).

\* **Lưu ý:** Các đội thi được phép biên tập các video clip có sẵn phải đảm bảo chất lượng, yêu cầu theo thể lệ của Ban Tổ chức.

- **Đối với Âm nhạc sử dụng cho chương trình:** các đội thi sử dụng nhạc đệm (playback), nhạc tự phối khí, khuyến khích các bản phối mới theo phong cách trẻ trung, hiện đại (remix). Các đội thi được sử dụng một hoặc nhiều bài hát để làm nhạc nền dự thi.

- **Đối với trang phục biểu diễn:** Các đội dự thi đảm bảo tác phong chuẩn mực, đồng phục phù hợp với lứa tuổi và nội dung tiết mục (không sử dụng những trang phục phản cảm).

**2. Nội dung:** Các tiết mục dự thi sử dụng bài nhạc có lời hoặc không lời với nội dung thể hiện thông điệp về thanh xuân (những kỷ niệm đẹp tuổi học trò,



khát vọng, hoài bão, ước mơ học trò, thầy cô, bạn bè, ca ngợi quê hương đất nước...) hoặc các bài hát nước ngoài có nội dung lành mạnh, phù hợp với thanh niên, học sinh và văn hóa Việt Nam.

#### IV. CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ TIẾT MỤC:

Tiết mục dự thi được đánh giá theo 02 phương thức: điểm bình chọn trực tuyến và điểm đánh giá của Ban Giám khảo.

**1. Đánh giá theo hình thức bình chọn trực tuyến:** Chiếm 40% tổng số điểm của đội thi.

- Cách thức tham gia: Đội dự thi vận động đoàn viên, thanh niên và cộng đồng bình chọn cho tiết mục dự thi của đội mình bằng cách truy cập vào chuyên trang <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn>.

- Cách thức bình chọn: Ấn nút “**yêu thích**” video clip dự thi.

- Số điểm của đội thi tương đương với số lượt bình chọn của khán giả.

**2. Đánh giá của Ban Giám khảo:** Chiếm 60% tổng số điểm của đội thi. Thang điểm cho tiết mục của mỗi đội thi là 100 điểm, trong đó:

- **Điểm nội dung** (nội dung phù hợp với yêu cầu Ban Tổ chức và thông điệp chuyển tải qua tiết mục): 20 điểm.

- **Điểm kỹ thuật biểu diễn** (phong cách biểu diễn, dàn dựng, đội hình đồng nhất và tổng thể): 20 điểm.

- **Điểm sáng tạo** (ý tưởng biên đạo, sáng tạo độc đáo cho tiết mục, sự hài hòa về âm nhạc, vũ đạo): 20 điểm.

- **Điểm âm nhạc** (âm nhạc có sự hòa âm phối khí, các bản phối mới theo phong cách trẻ trung, hiện đại): 15 điểm.

- **Điểm trang phục** (trang phục lịch sự, phù hợp với thuần phong mỹ tục, lứa tuổi, đạo cụ biểu diễn): 15 điểm.

- **Điểm thời lượng tiết mục** (đảm bảo thời gian Ban Tổ chức đặt ra, quá 01 phút bị trừ 05 điểm): 10 điểm.

\* Trường hợp các đội thi có điểm số bằng nhau, Ban Tổ chức căn cứ theo thứ tự ưu tiên để đánh giá bao gồm tính sáng tạo, thông điệp truyền tải, sự ủng hộ của cộng đồng.

#### V. CÁCH THỨC THAM GIA CUỘC THI:

- Đăng ký dự thi trên chuyên trang <https://sukien.sac.vn/vudieuthanhxuan> chậm nhất là 17g00 ngày 30/11/2021 (thứ Ba) và gửi video clip dự thi kèm nội dung chủ đề của tiết mục và thông điệp (slogan).

- Yêu cầu đối với video clip dự thi:

+ Thời lượng từ 05 đến 07 phút.

+ Video clip dự thi được trình bày rõ ràng, thái độ, trang phục và tạo hình nhân vật đúng mục, có tính thẩm mỹ, sáng tạo, mới lạ và phù hợp với lứa tuổi.

+ Video clip nếu sử dụng nhạc dựng thì nhạc phải đảm bảo không vi phạm về bản quyền (có thể sử dụng kho nhạc youtube, các nền tảng nhạc miễn phí có bản quyền hoặc kho nhạc của các ứng dụng quay video...).

+ Định dạng: .avi, .mpeg, .mpg, .mkv, .wmv, .flv, .mp4

+ Dung lượng: tối đa 01 Gigabyte (01GB). Độ phân giải: tối thiểu 1280 x 720 (720p).  
 + Video clip không được đặt watermark (*không được ghi ký hiệu đè lên hình ảnh và slide*); đội thi lưu giữ tệp gốc để đối chiếu trong trường hợp có khiếu nại về bản quyền hoặc liên quan đến các giải thưởng.

- Ban Tổ chức đăng tải các video clip dự thi trên chuyên trang chính thức của ngày hội để tiến hành mở bình chọn.

- Mọi thắc mắc liên hệ đồng chí **Trần Lê Hồng Long** - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố, Thành viên Ban Tổ chức (*Điện thoại: 0909.493.932; Thư điện tử: honglong@hotrosinhvien.vn*).

## VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:

- Các đội thi tham gia cuộc thi phải đăng ký, gửi danh sách và video clip tiết mục dự thi đúng thời gian, đối tượng theo quy định của Ban Tổ chức.

- Các đội thi được xây dựng kế hoạch truyền thông cho hình ảnh của đội mình để thu hút sự quan tâm, ủng hộ, bình chọn.

- Các đội thi phải đảm bảo chất lượng tác phẩm và bản quyền sở hữu trí tuệ theo quy định pháp luật về nhạc cũng như nội dung bài biểu diễn. Đồng thời chịu trách nhiệm về bản quyền video clip của mình, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi khiếu kiện liên quan đến tác phẩm dự thi. Ban Tổ chức có thể toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi.

- Thẻ lệ có thể điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế.

- Mọi khiếu nại về kết quả phải được thực hiện trong vòng 24 giờ sau khi cuộc thi kết thúc. Nếu có bất cứ vấn đề phát sinh, quyết định của Trưởng Ban Tổ chức ngày hội là quyết định cuối cùng.

## VII. GIẢI THƯỞNG:

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

- 01 giải Nhì: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

- 01 giải Ba: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

- 01 giải Khuyến khích: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

- 01 giải Đội thi có tiết mục được yêu thích nhất: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

\* **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra cuộc thi, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

**BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI**



## THẺ LỆ

### **Không gian “Học lí thuyết - Mê thực hành - Chọn sáng tạo”**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 345-KH/TĐTN-BTNTH ngày 23/11/2021 của Ban Thường vụ Thành Đoàn)

-----

## **I. QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Đối tượng:** Các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học thuật, sáng tạo, nghiên cứu khoa học tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố (mỗi trường cử từ 01 đến 02 Câu lạc bộ, Đội, Nhóm tham gia).

### **2. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian đăng ký: từ ngày 23/11/2021 đến ngày 01/12/2021.
- Thời gian dự thi: từ 08g30 đến 17g30 ngày 05/12/2021 (Chủ nhật).
- Địa điểm: trực tuyến tại chuyên trang <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn>.

## **II. QUY ĐỊNH VỀ HÌNH THỨC - TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM:**

### **1. Hình thức:**

Các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học thuật, sáng tạo nghiên cứu khoa học gửi hình ảnh và video clip giới thiệu về quy mô hoạt động, hình thức sinh hoạt; nội dung hoạt động; kết quả hoạt động; định hướng phát triển; sản phẩm, ứng dụng của Câu lạc bộ, Đội, Nhóm kèm phần giới thiệu, thuyết minh (không quá 500 từ, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 13).

### **2. Tiêu chí chấm điểm:** Thang điểm tối đa là 100 điểm, trong đó:

- Quy mô hoạt động, hình thức sinh hoạt (thời gian thành lập, cách thức tổ chức, số lượng, thành phần, khả năng thu hút và tập hợp học sinh tham gia): 15 điểm.
- Nội dung hoạt động (mục tiêu hoạt động, sự đa dạng, hấp dẫn, sáng tạo trong nội dung, trưng bày sản phẩm cụ thể): 25 điểm.
- Kết quả hoạt động (thành tích đạt được, các chương trình đã thực hiện, giá trị và hiệu ứng lan tỏa): 20 điểm.
- Phần trình bày, giới thiệu về hoạt động (thuyết minh thể hiện rõ quy mô, nội dung, kết quả hoạt động): 20 điểm.
- Định hướng phát triển trong tương lai (chương trình sắp tổ chức, quy mô, số lượng và giải pháp phát triển): 20 điểm.

## **III. CÁCH THỨC THAM GIA:**

- Đăng ký tham gia, gửi hình ảnh, video clip (chất lượng full HD 1920 x 1080 với các định dạng sau: .mp4, .mkv, .avi) mô hình, sản phẩm và kèm bài

thuyết minh tại chuyên trang thông tin: <https://ngayhoihocsinhthpt.sac.vn> chậm nhất là 17g00 ngày 29/11/2021 (thứ Hai).

- Mọi thắc mắc liên hệ đồng chí **Trần Lê Hồng Long** - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố, Thành viên Ban Tổ chức (Điện thoại: 0909.493.932; Thư điện tử: honglong@hotrosinhvien.vn).

#### **IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:**

- Các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm tham gia phải đăng ký và gửi hình ảnh, video clip mô hình, sản phẩm, nội dung giới thiệu đúng thời gian, theo quy định của Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức bố trí không gian triển lãm cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm trong khuôn khổ ngày hội.

- Ban Tổ chức có quyền quyết định cuối cùng trong mọi trường hợp; có quyền từ chối các mô hình, sản phẩm bị phát hiện vi phạm bản quyền hoặc đã được đăng ký quyền sở hữu trí tuệ từ cá nhân hoặc tổ chức khác. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi khiếu kiện liên quan đến sản phẩm dự thi.

- Ban Tổ chức có thể toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi.

- Thẻ lệ có thể điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế.

#### **V. GIẢI THƯỞNG:**

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

- 01 giải Nhì: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

- 01 giải Ba: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

- 02 giải Khuyến khích: Hiện kim, quà tặng của đơn vị tài trợ.

**BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI**